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Taleseddel til FOU samrådsspørgsmål L

vedrørende sikkerhedsstillelse og forældelse i Iraker-sagerne

tirsdag den 5. februar 2013

Taleseddel

Spørgsmål L er stillet af Nikolaj Villumsen (EL).

FOU samrådsspørgsmål L

Ministeren bedes redegøre for, hvordan kravet om forældelse og sikkerhedsstillelse af 
40.000 kr. pr. iraker i sagen om de i alt 23 irakere fra Green Dessert Operationen er i tråd 
med torturkonventionens krav om hjælp til sager om erstatning samt understregning af, at 
tortursager aldrig kan blive forældede på grund af deres meget alvorlige karakter.

Besvarelse af samrådsspørgsmål L

[Besvarelse]

 Samrådsspørgsmålet tager afsæt i de civile retssager, som advokat 

Christian Harlang på vegne et antal irakere har anlagt mod staten, og 

som i øjeblikket verserer ved de danske domstole.

 Reglerne om forældelse og sikkerhedsstillelse findes i den civile 

retspleje, og jeg vil gerne starte med at understrege, at jeg som 

Forsvarsminister ikke er ansvarlig for retsplejeloven. Det er derimod 

justitsministeren.

 Til brug for dette samråd har jeg derfor indhentet en generel 

udtalelse fra Justitsministeriet om Torturkonventionens forhold til den 

relevante danske lovgivning.
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 Justitsministeriet har til brug for besvarelsen oplyst følgende: 

”Den danske lovgivning om sikkerhedsstillelse for sagsomkostninger 

og forældelse af civilretlige krav er efter ministeriets opfattelse i 

overensstemmelse med Torturkonventionen.

Torturkonventionen indeholder bestemmelser om personers adgang 

til at kunne få behandlet en klage over tortur og få oprejsning, hvis 

tortur har fundet sted.

Men Torturkonventionen indeholder ikke specifikke bestemmelser om 

sikkerhedsstillelse eller om forældelse i civile sager vedrørende 

erstatning eller godtgørelse i sager om tortur.

Det er korrekt, at FN’s Torturkomité over for Danmark har anbefalet, 

at strafansvar for torturhandlinger ikke bør kunne forældes. Men 

komitéens anbefaling angår strafansvar og ikke civilretligt 

erstatningsansvar. Den verserende retssag angår civilretligt 

erstatningsansvar.

For så vidt angår den strafferetlige forældelse, kan det i øvrigt 

oplyses, at der – efter en lovændring, som trådte i kraft den 1. januar 

2008 – ikke indtræder forældelse af strafansvar for tortur.”
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 Det afslutter for så vidt min besvarelse af det stillede 

samrådsspørgsmål.

 I det omfang det af Justitsministeriet oplyste giver anledning til 

opfølgende spørgsmål, skal jeg høfligst anmode om, at disse stilles til 

den for retsplejen ansvarlige minister, nemlig justitsministeren. 
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